
COPIA

COMUNE DI BAULADU
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Arruga Antoni Gramsci n. 7 – 09070 Bauladu (OR) Tel. 078351677- 078351678
P.IVA 00072000953

Sito Internet: www.comune.bauladu.or.it – Email: sindaco@comune.bauladu.or.it

*******************************************

DECRETO DEL SINDACO

Numero  1   del  20-02-2023

Oggetto: ASSUNZIONE IN CAPO AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA'
DELL'AREA TECNICA.

IL SINDACO

Premesso che il Decreto 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali:
all’art. 50 comma 10 attribuisce al Sindaco la competenza di nomina dei-
Responsabili degli uffici e dei servizi;
all'art.107 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione-
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di
governo
all’art. 109 comma 2  prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica-
dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono
essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:
n. 100 del 14.12.2000 recante l’approvazione dell’assetto organizzativo dell’Ente,-
suddiviso in n.3 aree;
n. 38 del 13.05.2019, recante l’approvazione del Regolamento sulla disciplina-
dell’area delle posizioni organizzative e graduazione della posizione, ad
integrazione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che alle n. 3 aree presenti nell’Ente corrispondono altrettanti incarichi di
posizione organizzativa, ai sensi dei vigenti CCNL, per gli enti privi di figure
dirigenziali;

Richiamato il proprio Decreto n° 7 del 07.12.2022 con la quale a far data dal
07.10.2022 e fino al 120° giorno successivo alla scadenza del mandato del sindaco
pro tempore, nell’area delle Posizioni Organizzative i seguenti dipendenti:

Area Posizione Responsabile Cat.

http://www.comune.bauladu.or.it


Amministrativa
Responsabile Servizio
Amministrativo-Socio

Culturale
Signor Meli Sebastiano D

Finanziaria
Responsabile Servizio

Finanziario

Rag. Ara Francesca
D

Tecnica
Responsabile Area

Tecnica
Ing. Contu Gabriella D

Preso atto che l'Ing. Contu con decorrenza dal 01.02.2023 ha rassegnato le
proprie dimissioni con diritto alla conservazione del posto, senza retribuzione, per
assunzione presso altro Ente in quanto vincitrice di concorso;

Rilevato che il Decreto Sindacale n° 7/2022 predetto prevede che:
il Segretario Comunale deve adottare gli atti di gestione qualora il provvedimento
interessi direttamente il responsabile assegnatario della risorsa o lo stesso sia
assente o impedito;
in caso di assenza o di incompatibilità o impossibilità  del Segretario Comunale ad
adottare i provvedimenti di cui al punto precedente gli stessi verranno adottati dal
Responsabile dell’Area Amministrativa, oppure, in caso di  assenza o di
impedimento di quest’ultimo, dal Responsabile dell’Area Tecnica, oppure e infine, in
caso di assenza o di impedimento di quest’ultimo, dal Responsabile dell’Area
Finanziaria;

Considerato che è assente per motivi personali anche la Responsabile dell'Area
Finanziaria e che pertanto l'unico Responsabile in Servizio è quello dell'Area
Amministrativa e che il Segretario Comunale è presente in servizio per n° 9 ore
settimanali;

Dato atto che il modello organizzativo previsto dal Decreto n° 7/2022, ed in
particolare la parte relativa alle sostituzioni ed agli interim, ha la finalità di attribuire
responsabilità a carattere temporaneo per sostituzioni di breve periodo e non per una
situazione strutturale come quella attuale;

Rilevata quindi la imprescindibile necessità di dover garantire il regolare ed
ordinario funzionamento dell’Area Tecnica nelle more di individuazione di un
funzionario a cui attribuire la ordinaria responsabilità dell’ufficio di poter assumere
temporaneamente, in via eccezionale, la Responsabilità dell'Area Tecnica solo ed
esclusivamente fino alla copertura del Posto di Istruttore Direttivo Tecnico;

Richiamata la deliberazione G.M. n° 15 del 20.02.2022 con la quale è stato
integrato il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi
vigente, ed in particolare l'art. 24 "Responsabili di Area - Individuazione e Nomina"
inserendo il 7 comma come appresso specificato:
7.Anche al fine di operare un contenimento della spesa, in applicazione
dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come
modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, in

2



casi eccezionali e motivati  il Sindaco, può assegnare a se o ad altro
componente della Giunta  la Responsabilità di un servizio di competenza
dell’Ente ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, o
agire anche in sostituzione, in caso di assenza o impedimento, di un
responsabile di Servizio dell’Ente.

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

Di assumere, per le motivazioni di cui è cenno in premessa, la Responsabilità
dell'Area Tecnica, a far data dal 20.02.2023 e fino alla copertura del Posto di
Istruttore Direttivo Tecnico, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000 e
s.m.i. e dell’art. 24, comma 7, del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi vigente.

Di precisare che tale assunzione di responsabilità comporta altresì il potere di
adottare anche atti di natura tecnica e gestionale, con particolare riferimento a quelli
previsti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che nessuna indennità di posizione e di risultato è prevista per tale
incarico.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, della L. n. 388/200 e s.m.i., il contenimento
della spesa verrà documentato annualmente con apposita deliberazione, in sede di
approvazione del bilancio.

Di aver reso, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, la dichiarazione in ordine
all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità.

Di trasmettere il presente provvedimento all’albo pretorio comunale, ai fini della
pubblicazione, al Segretario Comunale ed a tutti i dipendenti Comunali.

Di pubblicare il presente Decreto, unitamente alla predetta dichiarazione, nella
sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune.

                                                    IL SINDACO
                                                                   F.to Geom. Ignazio Zara

3



___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 27-02-2023  al 14-03-2023.
Lì  27-02-2023

Il Funzionario Incaricato
F.to Dott. Paolo Carta

Copia conforme all’originale.
Lì, 27-02-2023

Il Funzionario Incaricato
Dott. Paolo Carta

4


